10

Item si ad iuramentum<sup>6)</sup> et protestaciones<sup>7)</sup> attenditis, non potest p. v. excusari, si non fe-  
cerit diligenter. Iuramentum sequitur:<sup>8)</sup>

Ego Iacobus archiepiscopus Treuerensis ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro sancteque Romane ecclesie apostolice et domino nostro domino Eugenio pape quarto suis〈que〉 successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio aut consensu vel facto,  
15 ut vitam perdant aut membrum seu capiantur aut in eos violente manus quomodolibet ingerantur seu iniurie aliisque inferantur quovis quesito colore. Consilium vero, quod michi credituri sunt per se aut nuncios seu litteras, ad eorum dampnum me sciente nemini pandam. Papatum Romanum et regalia sancti Petri adiutor eis ero ad retinendum et defendendum salvo meo ordine contra omnem hominem. Legatum apostolice sedis in eundo et  
20 redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adiuvabo. Iura, honores, privilegia et auctoritatem Romane ecclesie, domini nostri pape et successorum predictorum conser-  
vare, defendere, augere et promovere curabo, nec ero in consilio vel in facto seu in tractatu,

---

Über dem Text (wohl von Ebendorfer) N. de Chußa W (Mitte 15. Jh.) Domino Tr(euerensi) amonicio a consilio T 1 Dignetur — infrascripta von der Hand des NvK T v.p.r.:p.v.r. W v.r.p. S 5 Amediste:  
Amedisti T 8—9 scilicet — electivam fehlt WS 9 et (2):ac WS 13 Iacobus — Treuerensis: N.  
WS 15 suis〈que〉 ergänzt nach dem Formulartext bei Tangl

<sup>1)</sup> Ebenso Nr. 475 Z. 26; Nr. 480 Z. 99f.

<sup>2)</sup> Die Gruppe des Arelatensis als pauci in dieser Weise häufiger; s. Nr. 480 Z. 100; Nr. 572 Z. 70—72.

<sup>3)</sup> Anspielung auf das in Ann. 38 zu Nr. 468 genannte Schreiben des Papstes Agatho.

<sup>4)</sup> Soweit ich sehe, der erste Beleg für diese Namensbildung (analog zu Gabrieliste), die, auch in der Art und Weise, wie NvK sie hier einführt (dici possunt), auf eine Formulierung durch NvK hindeutet; Krämer, Relevanz 143f. Wohl danach dann Kalteisen in einem Nachtrag zum Consilium (s.u. Nr. 470) Bf. 26r: constituerunt sibi aliud caput Amedeum; dann unvermittelt nach vier Zeilen: sed Amediste in Basilea constituerunt sibi alium apostolicum seu verius apostaticum. Vgl. auch unten Z. 136.

<sup>5)</sup> Sessio IX (1440 III 23), Bulle Multa sanctorum; COD 559—566.

<sup>6)</sup> S.u. Z. 13—37.

<sup>7)</sup> S.u. Z. 39—76.

<sup>8)</sup> Das übliche Eidformular; vgl. etwa M. Tangl, Die päpstlichen Kanzleiordnungen von 1200—1500, Innsbruck 1894, 50—52 Nr. XVIIIIf. Doch entspricht der Text in Nr. 469 genauer dem bei A. Brackmann, Papsturkunden (Urkunden und Siegel in Nachbildungen für den akademischen Gebrauch hg. von G. Seeliger II), Leipzig und Berlin 1914, Tafel XIII, wiedergegebenen Eidtext; dort auch die bei Tangl fehlenden Klauseln Regulas (Z. 28) — impungnabo (Z. 31) und eciam (Z. 36) — mei (Z. 37). Vgl. auch c.4 X de iure iurando II 24. In gleicher Weise mahnte Eugen IV. in seiner Bulle von 1440 X 23 (s.o. Nr. 433) Jakob zur Ablegung dieses Eides in tua consecratione et pallii receptione.

in quibus contra ipsum dominum nostrum vel eandem Romanam ecclesiam aliqua sinistra  
25 vel prejudicia personarum, iuris, honoris, status et potestatis eorum machinantur. Et si  
talia a quibuscumque procurari novero vel tractari, impediam hoc pro posse et, quanto  
cicis potero, significabo eidem domino nostro vel alteri, per quem possit ad eorum noti-  
ciam pervenire. Regulas sanctorum patrum, decreta, ordinaciones, sentencias, disposi-  
ciones, reservaciones, provisiones et mandata apostolica totis viribus observabo et faciam  
30 ab aliis observari. Hereticos, scismaticos et rebelles predicto domino nostro ac eisdem suc-  
cessoribus pro posse prosequar et impungnabo. Vocatus ad synodum veniam, nisi prepeditus  
fuero canonica prepedicione. Apostolorum limina Romana curia existente citra singulis  
annis, ultra montes singulis bienniis, ultra vero mare singulis trienniis visitabo aut per me  
aut per nuncium meum, nisi apostolica absolvat licencia. Possessiones vero ad mensam  
35 ecclesie mee pertinentes non vendam neque donabo neque impingnorabo, neque de novo  
infeudabo vel aliquo modo alienabo inconsulto Romano pontifice, eciā cum consensu  
capituli mei. Sic me deus adiuvet et hec sancta dei ewangelia.

Promissiones et protestaciones.

Item quando oratores dominorum electorum primo accesserunt dominum nostrum<sup>9)</sup>, ut  
40 primam dissolucionem<sup>10)</sup> revocaret, et bullam, que incipit 'Ad sanctam Petri sedem', impe-  
trarunt de data Rome ab incarnatione 1432 16<sup>0</sup> kal. marci<sup>11)</sup>, promiserunt eidem domino  
nostro ea, per que sanctitas sua intellexit principes, eciāsi Basilee scisma prohiberi non  
posset, ab eo nunquam recessuros.<sup>12)</sup> De qua promissione s. sua tangit in bulla, quam misit  
per dominum Iacobum de Oratoribus dominis electoribus alio anno.<sup>13)</sup>

45 Item postquam redierunt oratores ad dominos electores et relacionem fecerunt Franc-  
fordie<sup>14)</sup>, conclusio dominorum electorum fuit nolle unquam consentire in aliquo, quod  
Basilee fieret, ex quo scisma sequi posset<sup>15)</sup>; et hoc dici et protestari fecerunt Basilee plu-  
ties.<sup>16)</sup>

---

26–28 Randstrich des NvKT 28–30 am Rand Hoc petitur fieri WS 30–31 Randstrich und Handzeiger  
des NvKT 34 meum nuncium WS 37 nach capituli getilgt et conventus T 46 aliquo: aliquod T

<sup>9)</sup> Im Januar–Februar 1433; s. RTA X 619–624.

<sup>10)</sup> Nämlich durch die Bullen Quoniam alto und Postquam divino von 1431 XI 12 sowie Quoniam alto von  
1431 XII 18; MC II 67–75; Mansi XXIX 561–567.